

## 平成28年度 公益社団法人上牧町シルバー人材センター事業報告

### 1. 概 要

平成28年度のわが国の経済は昨年引き続き、雇用・所得環境が改善し緩やかな回復基調が続きました。当センターにおきましては、「自主・自立・共働・共助」の理念のもと、高齢者が健康でいきがいを持って働き続ける「生涯現役社会」の実現及び政府のうちだす「一億総活躍社会」における現役世代の下支えの役割を果たすことを目標にシルバー人材センター事業を推進して参りました。

会員拡大の施策としては、毎月の町内へのチラシの配布、新規受注の職種に絞った会員募集と技能講習などを行いました。その結果、会員数は微増の278人となり、前年維持の状況となりました。また、会員の高齢化に伴い平均年齢は年々上がり、71.2歳となっています。

就業拡大の施策としては、請負・派遣の分野ともに、従来の受注を継続・拡大することに注力しつつ、人手不足が見込まれる分野の新規開拓にも努めました。その結果、請負分野では、介護施設関係で受注が急増し、前年比11%増の実績をおさめることができ、また派遣分野では、軽作業及び運転業務の就業が増加し、全体で38%増という好成績をおさめることができました。請負分野と派遣分野を合計すると全体で、17%の伸びとなりました。

しかしながら、派遣実績の増大とともに、労災事故(ケガ)が発生することになり、請負分野も含めて、安全委員会の開催、安全パトロールの実施、安全就業講習会の開催などで対応致しました。

また、シルバー人材センターでの働き方が、「請負・委任・派遣・職業紹介」のように多様になってきたため、シルバー人材センターで働く高齢者の適正な就業を確保するために、平成28年9月、厚労省・全シ協により「シルバー人材センターの適正就業ガイドライン」が作成されましたが、当センターにおいても、会員向けに講習会を開催するなどその内容の徹底をはかりました。

今後も事故発生防止も含め、法令遵守の上での「安全適正就業」については、引き続き重要な課題として取り組んで参ります。

## 2. 会員登録状況

性別	入会 (人)	退会 (人)	年度末会員数 (人)	平均年齢 (歳)
男	23	24	183	71.1
女	12	10	95	71.3
計	35	34	278	71.2

## 3. 事業実績

(請負分野)

	内 訳	28年度	(前年比)	27年度
就業実人員(人)	事業合計	225	101.4 %	222
就業延日人員 (人日)	受託事業	21,151	110.1 %	19,210
	(公共)	2,394	95.2 %	2,516
	(民間)	18,757	112.4 %	16,694
	独自事業	1,951	76.4 %	2,552
	合 計	23,102	106.2 %	21,762
収入金額 (円)	受託事業	80,702,787	114.1 %	70,748,604
	(公共)	11,135,666	91.7 %	12,141,794
	(民間)	69,567,121	118.7 %	58,606,810
	独自事業	6,669,070	83.8 %	7,957,954
	合 計	87,371,857	111.0 %	78,706,558

(派遣分野)

	内 訳	28年度	(前年比)	27年度
就業実人員(人)	事業合計	66	129.4 %	51
就業延日人員 (人日)	受託事業	6,527	145.6 %	4,482
	(公共)	2,797	104.8 %	2,669
	(民間)	3,730	205.7 %	1,813
請求金額 (円)	受託事業	31,500,828	137.6 %	22,885,765
	(公共)	13,613,570	108.1 %	12,588,018
	(民間)	17,887,258	173.7 %	10,297,747

※平成28年度事業実績内訳は、別紙のとおり

#### 4. 主要就業先

##### <請負契約>

区分	発注先	受注内容	
公 共	継続 上牧町	政策調整課	「広報かんまき」配布
		生き活き対策課	2000年会館清掃・草刈
		まちづくり推進課	町道・葛下川右岸草刈草取り清掃・町内公園清掃
住宅土地管理課		町営住宅家賃集金	
	社会教育課	学校開放・体育館公園トイレ清掃	
	奈良県高田土木事務所	県道中筋出作川合線草刈剪定	
	単発 上牧町	学校草刈・町道敷草刈・公営住宅蛍光管取替・封入作業 選挙公報配布	
民 間 (企業)	継続	東洋シール工業㈱	低木剪定・草刈・草取り
		㈱三和	公団草刈
		西大和リハビリテーション病院	植栽管理
		㈱万代	店内床・バックヤード清掃
		成和㈱	墓地草抜き・水やり
		味の六酔・寺田商店・桜ヶ丘公民館 南都産業㈱・西川歯科医院 あんしん館・(有)クリーンサービスセンター かがや内科クリニック 郁慈会5施設	屋内清掃
		ベターメント	ハイツ共用部清掃
		ユニー㈱アピタ西大和店	カート整理・駐車場清掃
		社会福祉協議会	チラシ配布
	単発	自治会(片岡台1・2丁目)下牧墓地管理組合 ㈱オービック住販 三協フロンティア㈱ 柳原工務店 片岡台幼稚園 アピタ西大和店 ディオ上牧店 かがや内科クリニック 柳川歯科 イトヨシ 堀内印刷㈱	草 刈 卒業証書部分筆耕
	上牧町文化協会	フェスタ準備	
民 間 (家庭)	継続	各家庭	家事援助 (清掃・買い物等)
	単発	各家庭	剪定・草刈・草取り・屋内清掃・片付整理・障子網戸張替 水道パッキン取替・大工仕事・電気器具取付修理 家事援助・筆耕・刃物研ぎ・パソコン出張サポート 等

##### <派遣契約>

区分	発注先	受注内容	
公 共	上牧町	総務課	町内巡回コミュニティバスの運転、幼稚園バスの運転
		社会教育課	第1・2町民体育館管理
		福祉課	学童保育指導員補助
民 間	郁慈会	庭園植栽管理・介護施設利用者の送迎	
	ユニー㈱ユーホーム西大和店	木工・資材関連業務、自転車・レジャー関連業務	
	白鳳短期大学	パソコン講師補助	
	㈱ハピネス	訪問介護、施設介護、通所介護	
	㈱プチライフ	浴室清掃及び入浴時見守り	
	㈱ナトマス	建設資材の整備・検収作業	
	かつらぎ歯科医院	院内清掃及び器具の洗浄・消毒、カルテ整理	
	植田プラスチック㈱	自動車樹脂部品の加工及び検品等	
	上牧町社会福祉協議会	保健福祉センター管理業務	

## 5. 技能講習及び研修

講習名	参加人員	実施日	対象
安全就業講習会	46人	10/22	全会員
適正就業研修会	111人	1/24	全会員
施設清掃講習	29人	2/15	清掃業務希望者及び従事者
剪定備品管理講習	22人	2/21	剪定班会員
パソコン講習	6人	2/6	町内の55歳以上の方
派遣教育訓練	12人	3/15	1年以上派遣就業見込の会員

## 6. 会議・研修会等の開催・参加

### ① センター関係

会議・研修名	月日	内容
(総会)		
第6回定時総会	5/27	平成27年度事業報告・平成27年度収支決算 平成27年度監査報告
(理事会・委員会・監査)		
監査	4/27	事業報告、理事の職務、計算書類及び財産目録に関する監査
第1回理事会	5/10	平成27年度事業報告 平成27年度収支決算 平成27年度監査 報告 平成28年度収支予算第1次補正(案) 役員選任 5月定時 総会開催 新規入会会員承認
第2回理事会	9/27	職種別見積基準改正(案) 平成28年度収支予算第2次補正 (案) 新規入会会員承認
第3回理事会	12/20	平成28年度収支予算第3次補正(案) 新規入会会員承認
第4回理事会	3/25	平成28年度収支予算第4次補正(案) 平成29年度事業計画 (案) 平成29年度収支予算(案) 新規入会会員承認
書面表決		新規入会会員承認(8回) 4/10 5/17 6/20 7/11 10/7 11/14 1/27 2/13 適正就業審査会における審査結果の通知承認 3/6
(部会・委員会)		
安全委員会	7/8	平成28年度安全・適正就業対策活動計画
安全委員会	10/7	草刈・剪定における事故防止策
組織広報部会	7/22	会報第43号発行
組織広報部会	12/20	会報第44号発行
適正就業審査会	2/27	会員の適正就業審査
(その他)		
平成29年度就業説明会	1/24	就業希望調査のための平成28年度主要ローテーション業務等説明
入会説明会	4/8 5/13 6/10 7/8 8/19 9/9 10/7 11/11 12/9 1/13 2/10 3/10	合計 12回実施 44名参加

② 県シ協・県・全シ協・近シ協関係

会議・研修名	月日	場 所	出席者
(事務局長会議等)			
第1～3回事務局長会議	6/14 10/17 1/18	奈良産業会館	澤
第1回理事長会議	2/24	奈良産業会館	北・澤
シルバー人材センターの業務拡大に係る説明会	11/14	奈良県中和労働会館	澤
全国SC女性代表理事・常勤理事・事務局及びその経験者会議	11/24～25	焼津グランドホテル	澤
第1回～第4回事業企画委員会	7/27 8/29 11/7 12/7	奈良産業会館	澤
シルバーフェスタ打ち合わせ会議	2/3	奈良産業会館	澤・澤井
第1回シルバーフェスタinなら	3/11	奈良産業会館	澤・澤井・会員
(研修・講習会・説明会等)			
安全・適正就業研修会	7/26	奈良産業会館	北・澤
経理担当者研修会	12/6	奈良産業会館	澤
シルバー派遣事業実務担当者研修	12/19	奈良産業会館	澤・吉内
安全適正就業担当者会議	1/26	奈良産業会館	澤・澤井
全シ協特別指導	2/9	奈良産業会館	澤・吉内
公益法人研修会(県総務課)	3/9	奈良商工会議所	澤

③ その他

会議・研修名	月日	場 所	出席者
NRI業務システム研修会	2/16	エルトピア奈良	澤・吉内
生活支援・介護予防サービス等協議体会議	3/24	保健福祉センター	北
第1～2回西和地区職員連絡会議	6/22 9/21	河合町シルバー人材センター	澤

7. 社会奉仕活動

活動内容	月日	場 所	参加者
幼稚園児との世代間交流 第11回「ふれあいいも掘り会」	10/11	シルバー農園	上牧幼稚園児48名 会員役職員 6名
社会奉仕活動(県下一斉) 2000年会館周辺・町道清掃	10/22	2000年会館周辺	会員45名・役職員5名

## 8. 独自事業活動状況

### 事業別実施状況

種類	就業延人員 (人日)	収入総額 (円)	備考
さをり織り	1,673	5,642,650	さをり織り製品の製作・販売
衣類のお直し	194	739,320	衣類の寸法直し・リフォーム
パソコン講習	84	287,100	ワード・エクセルの初級講習
合計	1,951	6,669,070	

※さをり織り事業(なら・かんまき手織り工房)

(展示販売)

月	内容	実施日
4月	工房春展 (作業所)	4/19～4/21
5月	ならリビング(花フェスタ・・・県産業会館・高田)	5/18～5/19
6月	平田記念祭	6/16～6/19
	リーベル王寺展示販売	6/28～6/29
7月	七夕展 (作業所)	7/5～7/7
9月	ならリビング(スイーツフェスタ・・・橿原近鉄)	9/7～9/10
10月	秋展 (作業所)	10/18～10/20
	文化祭出品(展示のみ)	10/28
	ならリビング	10/26～10/27
	(布&キルトフェスタ・・・県産業会館・高田)	
11月	ペガサスフェスタ展示販売	11/3
	リーベル王寺展示販売	11/29～11/30
12月	とっておきさをり展22三都物語委託販売	12/8～1/17
	(大阪・京都・神戸)	
1月	初売り (作業所)	1/17～1/19
2月	ならリビング (奈良ロイヤルホテル)	2/22～2/23
	奈良観光館展示販売	2/15～2/28
3月	シルバーフェスタinなら	3/11

(受注販売)

・帯解寺 ・COOP SAORI ・ドリームサービス平田 等

(有料講習)

・毎週金曜日 受講者 12名  
 ・毎週土曜日 受講者 5名  
 ・チケット講習 受講者 8名  
 ・一般体験講座(8/29) 受講者 11名  
 ・一般体験講座(9/15) 受講者 11名

(奉仕活動)

・帯解寺清掃奉仕  
 ・ペガサスフェスタフリーマーケット

## 平成28年度月別事業実績(請負)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
会員数 (人)	男	182	174	175	177	178	177	180	182	183	188	183	
	女	94	93	94	95	95	95	97	97	97	102	95	
	計	276	267	269	272	273	272	274	277	279	280	278	
受託件数 (件)	公共	7	12	12	10	11	10	9	6	9	13	8	117
	民間	99	132	168	177	166	159	205	218	199	104	72	1,789
就業延実人員 (人)	計	106	144	180	187	177	169	215	227	113	85	98	1,906
	公共	44	123	118	120	73	110	120	95	43	79	61	1,075
就業延日人員 (人日)	民間	323	508	637	632	621	552	750	864	329	276	348	6,552
	計	367	631	755	752	694	662	870	959	755	408	337	7,627
配分金 a (円)	公共	123	266	234	294	161	221	246	219	181	149	176	2,394
	民間	1,374	1,610	1,878	1,849	1,892	1,800	1,937	2,043	1,925	1,432	1,371	20,708
配分金 b (円)	計	1,497	1,876	2,112	2,143	2,053	2,021	2,183	2,262	1,613	1,520	1,773	23,102
	公共	269,829	779,319	688,530	1,003,264	400,489	664,332	789,843	759,258	258,030	627,277	480,362	7,329,032
材料費 c (円)	民間	3,517,494	4,436,661	5,484,245	6,061,488	5,373,243	5,717,607	5,864,232	6,165,650	7,142,230	3,923,607	4,134,300	61,516,957
	計	3,787,323	5,215,980	6,172,775	7,064,752	5,773,732	6,381,939	6,654,075	6,924,908	7,400,260	4,550,884	4,176,562	68,845,989
事務費 (円)	公共	0	371,570	289,865	381,497	166,042	228,925	468,875	386,941	0	80,878	54,278	3,075,126
	民間	207,985	446,037	869,238	1,116,052	603,077	1,075,251	838,236	830,365	1,348,091	447,680	273,670	8,577,655
事業契約金額 a+b+c(円)	計	207,985	817,607	1,159,103	1,497,549	769,119	1,304,176	1,307,111	1,217,306	1,348,091	528,558	327,948	11,652,781
	公共	26,982	77,930	68,853	100,325	40,048	66,432	78,734	63,350	37,929	62,498	47,816	731,508
事業比率 (%)	民間	329,059	442,817	570,474	606,062	537,286	570,490	585,545	615,114	393,100	361,820	415,813	6,141,579
	計	356,041	520,747	639,327	706,387	577,334	636,922	664,279	678,464	751,928	455,598	409,636	6,873,087
事業比率 (%)	公共	296,811	1,228,819	1,047,248	1,485,086	606,579	959,689	1,337,452	1,209,549	295,959	770,653	582,456	11,135,666
	民間	4,054,538	5,325,515	6,923,957	7,783,602	6,513,606	7,363,348	7,288,013	7,611,129	9,204,320	4,764,387	4,331,690	76,236,191
事業比率 (%)	計	4,351,349	6,554,334	7,971,205	9,268,688	7,120,185	8,323,037	8,625,465	8,820,678	9,500,279	5,535,040	4,914,146	87,371,857
	公共	7	19	13	16	9	12	16	14	3	14	12	21
事業比率 (%)	民間	93	81	87	84	91	88	84	86	86	88	79	87

## 平成28年度月別事業実績(派遣)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
受託件数													
(件)	4	4	4	5	5	5	5	5	5	5	6	6	
民間	11	11	11	11	8	8	8	8	8	8	8	8	
計	15	15	15	16	13	13	13	13	13	13	14	14	
就業人数													
(人)	19	20	20	22	18	25	25	25	25	25	26	25	
民間	26	30	29	29	25	25	24	26	26	30	32	33	
計	45	50	49	51	43	50	49	51	51	55	58	58	
就業延日人員													
《美働日数+年休》	219	224	223	234	204	227	243	253	231	239	245	255	2,797
民間	306	298	337	311	283	275	276	303	289	328	340	384※	3,730
計	525	522	560	545	487	502	519	556	520	567	585	639	6,527
※教育訓練受講日込	(8)	(4)	(8)	(5)	(6)	(1)	(8)	(27)	(35)	(40)	(50)	(30)	(222)
(人日)(うち年休)													
公共	1,055.00	1,118.25	1,082.50	1,133.00	996.00	1,103.00	1,177.75	1,138.00	1,029.25	1,043.50	1,042.25	1,148.50	13,067
民間	1,421.75	1,376.25	1,497.50	1,409.25	1,257.25	1,250.00	1,208.50	1,412.25	1,320.00	1,458.00	1,479.00	1,655.00	16,745
計	2,476.75	2,494.50	2,580.00	2,542.25	2,253.25	2,353.00	2,386.25	2,550.25	2,349.25	2,501.50	2,521.25	2,803.50	29,812
会員賃金													
(年休手当含む)	854,040	902,225	878,300	910,520	803,900	886,400	953,374	986,374	903,549	939,515	948,209	976,570	10,942,976
民間	1,187,610	1,138,910	1,254,655	1,181,155	1,056,710	1,033,330	1,024,005	1,189,905	1,140,480	1,277,600	1,302,270	1,452,842	14,239,472
計	2,041,650	2,041,135	2,132,955	2,091,675	1,860,610	1,919,730	1,977,379	2,176,279	2,044,029	2,217,115	2,250,479	2,429,412	25,182,448
公共	1,099,550	1,167,311	1,127,648	1,180,031	1,036,540	1,148,773	1,228,159	1,185,688	1,072,397	1,087,245	1,085,756	1,194,472	13,613,570
民間	1,509,980	1,458,218	1,590,531	1,500,137	1,345,971	1,334,009	1,293,542	1,505,309	1,412,742	1,575,934	1,586,133	1,774,752	17,887,258
計	2,609,530	2,625,529	2,718,179	2,680,168	2,382,511	2,482,782	2,521,701	2,690,997	2,485,139	2,663,179	2,671,889	2,969,224	31,500,828
センター受取手数料※		620,127			601,849			502,327			423,417		2,147,720円

※センター受取手数料は、請求金額より会員賃金(年休手当含む)等の経費を差し引いた金額の1/2となる

※(請求金額) = (会員賃金) + (派遣手数料) + (消費税)



# 平成28年度 収支決算報告書

平成29年4月1日～平成30年3月31日

奈良県北葛城郡上牧町上牧3245番地1

公益社団法人上牧町シルバー人材センター

## 貸借対照表

平成29年 3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
郵便振替口座	27,905	26,669	1,236
普通預金	11,638,355	14,367,548	△ 2,729,193
郵便貯金	5,151,654	2,995,986	2,155,668
未収金	4,770,416	4,237,306	533,110
立替金	2,900	2,900	0
前払金	26,100	26,100	0
流動資産合計	21,617,330	21,656,509	△ 39,179
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
車輛運搬具購入積立資産	700,000	500,000	200,000
特定資産合計	700,000	500,000	200,000
(3) その他固定資産			
車輛運搬具	1	1	0
什器備品	1	1	0
電話加入権	76,440	76,440	0
保証金	30,000	30,000	0
その他固定資産合計	106,442	106,442	0
固定資産合計	806,442	606,442	200,000
資産合計	22,423,772	22,262,951	160,821
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	6,126,895	5,776,475	350,420
預り金	146,855	162,047	△ 15,192
流動負債合計	6,273,750	5,938,522	335,228
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	6,273,750	5,938,522	335,228
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
2. 一般正味財産	16,150,022	16,324,429	△ 174,407
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 700,000 )	( 500,000 )	( 200,000 )
正味財産合計	16,150,022	16,324,429	△ 174,407
負債及び正味財産合計	22,423,772	22,262,951	160,821

## 正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	87,371,857	78,706,558	8,665,299
受取配分金	68,845,989	61,555,743	7,290,246
受取材料費等	11,652,781	11,056,279	596,502
受取事務費	6,873,087	6,094,536	778,551
労働者派遣事業等受託収益	2,147,720	1,608,698	539,022
労働者派遣事業等受託収益	2,147,720	1,608,698	539,022
受取会費	546,400	519,800	26,600
正会員受取会費	546,400	519,800	26,600
受取補助金等	17,500,000	17,500,000	0
受取連合交付金	8,750,000	8,750,000	0
受取(町)補助金	8,750,000	8,750,000	0
受取寄附金	33,932	34,440	△ 508
受取寄附金	33,932	34,440	△ 508
雑収益	525	2,791	△ 2,266
受取利息	525	2,791	△ 2,266
経常収益計	107,600,434	98,372,287	9,228,147
(2) 経常費用			
事業費	106,413,506	96,336,342	10,077,164
支払配分金	68,845,989	61,555,743	7,290,246
支払材料費等	11,342,341	9,622,432	1,719,909
役員報酬	0	225,000	△ 225,000
給料手当	7,491,412	4,676,427	2,814,985
臨時雇賃金	4,008,480	2,010,735	1,997,745
法定福利費	1,273,834	1,620,730	△ 346,896
退職給付費用	445,680	578,400	△ 132,720
福利厚生費	12,607	26,730	△ 14,123
旅費交通費	30,672	20,260	10,412
通信運搬費	721,132	658,112	63,020
什器備品費	854,184	69,170	785,014
消耗品費	1,226,670	352,198	874,472
修繕費	639,269	484,204	155,065
印刷製本費	340,625	219,521	121,104
光熱水料費	75,066	73,494	1,572
賃借料	5,471,482	5,348,772	122,710
保険料	1,321,680	1,181,970	139,710
諸謝金	12,000	6,196,400	△ 6,184,400
租税公課	601,000	512,170	88,830
支払負担金	7,794	0	7,794
組織活動助成費	104,000	85,168	18,832
委託費	1,471,070	725,340	745,730
支払手数料	62,994	58,428	4,566
雑費	53,525	34,938	18,587

科目	当年度	前年度	増減
管理費	1,361,335	1,475,295	△ 113,960
役員報酬	0	25,000	△ 25,000
給料手当	429,489	398,052	31,437
法定福利費	75,330	72,392	2,938
退職給付費用	26,400	21,600	4,800
福利厚生費	703	1,406	△ 703
会議費	3,160	3,042	118
役員等旅費交通費	256,000	256,200	△ 200
旅費交通費	3,408	0	3,408
通信運搬費	55,219	59,318	△ 4,099
什器備品費	2,678	0	2,678
消耗品費	5,547	13,916	△ 8,369
印刷製本費	2,369	18,187	△ 15,818
賃借料	94,125	97,188	△ 3,063
保険料	26,100	26,100	0
租税公課	1,050	1,650	△ 600
支払負担金	239,266	303,400	△ 64,134
委託費	135,861	136,494	△ 633
支払手数料	4,630	10,550	△ 5,920
雑費	0	30,800	△ 30,800
經常費用計	107,774,841	97,811,637	9,963,204
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 174,407	560,650	△ 735,057
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 174,407	560,650	△ 735,057
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 174,407	560,650	△ 735,057
一般正味財産期首残高	16,324,429	15,763,779	560,650
一般正味財産期末残高	16,150,022	16,324,429	△ 174,407
II 指定正味財産増減の部			
(1) 収益			
収益計	0	0	0
(2) 費用			
費用計	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	16,150,022	16,324,429	△ 174,407

## 正味財産増減計算書内訳表

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計		法人会計	合計
	シルバー人材センター事業	小計		
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受託事業収益	86,283,723	86,283,723	1,088,134	87,371,857
受取配分金	68,845,989	68,845,989	0	68,845,989
受取材料費等	11,652,781	11,652,781	0	11,652,781
受取事務費	5,784,953	5,784,953	1,088,134	6,873,087
労働者派遣事業等受託収益	2,147,720	2,147,720	0	2,147,720
労働者派遣事業等受託収益	2,147,720	2,147,720	0	2,147,720
受取会費	273,200	273,200	273,200	546,400
正会員受取会費	273,200	273,200	273,200	546,400
受取補助金等	17,500,000	17,500,000	0	17,500,000
受取連合交付金	8,750,000	8,750,000	0	8,750,000
受取(町)補助金	8,750,000	8,750,000	0	8,750,000
受取寄附金	33,932	33,932	0	33,932
受取寄附金	33,932	33,932	0	33,932
雑収益	524	524	1	525
受取利息	524	524	1	525
経常収益計	106,239,099	106,239,099	1,361,335	107,600,434
(2) 経常費用				
事業費	106,413,506	106,413,506	0	106,413,506
支払配分金	68,845,989	68,845,989	0	68,845,989
支払材料費等	11,342,341	11,342,341	0	11,342,341
給料手当	7,491,412	7,491,412	0	7,491,412
臨時雇賃金	4,008,480	4,008,480	0	4,008,480
法定福利費	1,273,834	1,273,834	0	1,273,834
退職給付費用	445,680	445,680	0	445,680
福利厚生費	12,607	12,607	0	12,607
旅費交通費	30,672	30,672	0	30,672
通信運搬費	721,132	721,132	0	721,132
什器備品費	854,184	854,184	0	854,184
消耗品費	1,226,670	1,226,670	0	1,226,670
修繕費	639,269	639,269	0	639,269
印刷製本費	340,625	340,625	0	340,625
光熱水料費	75,066	75,066	0	75,066
貸借料	5,471,482	5,471,482	0	5,471,482
保険料	1,321,680	1,321,680	0	1,321,680
諸謝金	12,000	12,000	0	12,000
租税公課	601,000	601,000	0	601,000
支払負担金	7,794	7,794	0	7,794
組織活動助成費	104,000	104,000	0	104,000
委託費	1,471,070	1,471,070	0	1,471,070
支払手数料	62,994	62,994	0	62,994
雑費	53,525	53,525	0	53,525

科目	公益目的事業会計		法人会計	合計
	シルバー人材センター事業	小計		
管理費	0	0	1,361,335	1,361,335
給料手当	0	0	429,489	429,489
法定福利費	0	0	75,330	75,330
退職給付費用	0	0	26,400	26,400
福利厚生費	0	0	703	703
会議費	0	0	3,160	3,160
役員等旅費交通費	0	0	256,000	256,000
旅費交通費	0	0	3,408	3,408
通信運搬費	0	0	55,219	55,219
什器備品費	0	0	2,678	2,678
消耗品費	0	0	5,547	5,547
印刷製本費	0	0	2,369	2,369
賃借料	0	0	94,125	94,125
保険料	0	0	26,100	26,100
租税公課	0	0	1,050	1,050
支払負担金	0	0	239,266	239,266
委託費	0	0	135,861	135,861
支払手数料	0	0	4,630	4,630
経常費用計	106,413,506	106,413,506	1,361,335	107,774,841
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 174,407	△ 174,407	0	△ 174,407
基本財産評価損益等	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 174,407	△ 174,407	0	△ 174,407
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 174,407	△ 174,407	0	△ 174,407
一般正味財産期首残高		16,324,429	0	16,324,429
一般正味財産期末残高		16,150,022	0	16,150,022
II 指定正味財産増減の部				
(1) 収益				
収益計	0	0	0	0
(2) 費用				
費用計	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高		0	0	0
指定正味財産期末残高		0	0	0
III 正味財産期末残高		16,150,022	0	16,150,022

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

減価償却資産について、定額法により直接減価償却を実施している。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	車輛運搬具購入積立資産	500,000	200,000	0	700,000
	特定資産合計	500,000	200,000	0	700,000

### 3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
車輛運搬具購入積立資産	700,000	( 0 )	( 700,000 )	( 0 )
小計	700,000	( 0 )	( 700,000 )	( 0 )
合計	700,000	( 0 )	( 700,000 )	( 0 )

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車輛運搬具	846,200	846,199	1
什器備品	365,652	365,651	1
合計	1,211,852	1,211,850	2

### 5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の交付額及び返還額

補助金等の内訳並びに交付者、当期の交付額及び返還額は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	交付者	当期交付額	当期返還額
高年齢者就業機会確保事業等補助金	連合会	8,750,000	0
高年齢者就業機会確保事業等補助金	市町村	8,750,000	0
合計		17,500,000	0

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため省略している。

### 2. 引当金の明細

該当事項がないため省略している。



# 財産目録

平成29年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等		金額
			使用目的等	使用事業	
<b>(流動資産)</b>					
	預金	普通預金 南都銀行上牧支店	運転資金	法人管理	53,055
		普通預金 南都銀行上牧支店	運転資金	シルバー人材センター事業	5,399,945
		普通預金 りそな銀行西やまと支店	運転資金	シルバー人材センター事業	6,185,355
		郵便貯金	運転資金	シルバー人材センター事業	5,151,654
		郵便振替口座	運転資金	シルバー人材センター事業	27,905
	未収金	上牧町他70件	契約金額	シルバー人材センター事業	4,346,999
		奈良県シルバー人材 センター協議会	派遣手数料	シルバー人材センター事業	423,417
	前払金	役員損害賠償責任保険	役員損害賠償責任保険料 前払い	法人管理	26,100
	立替金	役員損害賠償責任保険	役員損害賠償責任保険料 (役員負担分)立替	法人管理	2,900
	<b>流動資産合計</b>				
<b>(固定資産)</b>					
特定資産	車輛運搬具購 入積立資産	普通預金 南都銀行上牧支店	シルバー人材センター事業の 積立資産であり、資産取得資 金として管理されている預金	シルバー人材センター事業	700,000
その他の 固定資産	車輛運搬具	軽トラック 1台 奈良40㍻-3823	公益目的財産であり、シルバー人 材センター事業に使用している	シルバー人材センター事業	1
	什器備品	物置 1台	公益目的財産であり、シルバー人 材センター事業に使用している	シルバー人材センター事業	1
	電話加入権	局線1回線	公益目的財産であり、シルバー人 材センター事業に使用している	シルバー人材センター事業	74,147
		局線1回線	法人会計資産	法人管理	2,293
保証金	西大和片岡台団地ゲート 赤外線キー 3個	公益目的財産であり、シルバー人 材センター事業に使用している			30,000
<b>固定資産合計</b>					<b>806,442</b>
<b>資産合計</b>					<b>22,423,772</b>
<b>(流動負債)</b>					
	未払金	配分金等支払194名	シルバー人材センター事業に供 する配分金の未払金額	シルバー人材センター事業	4,776,260
		業者材料費等	シルバー人材センター事業に供 する材料費等の未払金額	シルバー人材センター事業	414,116

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等		金額
			使用目的等	使用事業	
		業者材料費等	法人管理に要する物品購入の未払金額	法人管理	4,083
		職員給与	シルバー人材センター事業に供する職員給与の未払金額	シルバー人材センター事業	799,289
		職員給与	法人管理に要する職員給与の未払金額	法人管理	51,193
		社会保険料	シルバー人材センター事業に供する社会保険料の未払金額	シルバー人材センター事業	77,322
		社会保険料	法人管理に要する社会保険料の未払金額	法人管理	4,632
	預り金	職員源泉税	職員からの源泉所得税預り金	シルバー人材センター事業	50,220
		職員住民税	職員からの住民税預り金	シルバー人材センター事業	22,400
		職員社会保険料	職員からの社会保険料預り金	シルバー人材センター事業	73,214
		謝金源泉税	弁護士からの源泉所得税預り金	シルバー人材センター事業	1,021
流動負債合計					6,273,750
負債合計					6,273,750
正味財産					16,150,022